
Projektorganisatonens aktiviteter

Projektorganisationen modtager børn og 
voksne, som har behov for et omfattende og 
individuelt tilrettelagt døgntilbud. Det er 
kendetegnende for de enkelte tilbud, at de 
tilrettelægges ud fra den enkeltes særlige 
forudsætninger og vilkår. Både med hensyn til 
fysiske rammer og med hensyn til 
pædagogisk- og behandlingsmæssigt indhold. 
Organisationen består af specialprojekter, der 
har ovenstående til fælles. Erfaringerne viser, 
at mulighederne for anbringelse i almindelige 
døgninstitutioner oftest er udtømt, inden 
kommunen henvender sig til 
Projektorganisationen. Projektorganisationen 
er godkendt af Nordjyllands Amt. Der er 
godkendt i alt 14 pladser til både børn og 
voksne.

Værdigrundlag

Organisationen virker ud fra et positivt 
menneskesyn, hvilket indebærer, at der tages 
udgangspunkt i det enkelte individs 
muligheder og potentialer. Dette dog med 
hensyntagen til den enkelte beboers evt. 
fysiske og / eller psykiske handicap.

Værdigrundlaget hviler på et almindeligt 
dansk middelklasse fundament. Med 
udgangspunkt i det enkelte individs særlige 
muligheder og begrænsninger etablerer vi et 
levemiljø, der fremmer den enkeltes 
muligheder for at indgå i menneskelige 
relationer, skabe mulighed for 
selvbestemmelse, selvforsørgelse og et 
fremtidigt liv så tæt på det normale som 
muligt.
Gennem levemiljøets rammer og den enkelte 
medarbejders holdninger og engagement 
sikres de unge / voksne kriminalitetsfrihed 
under opholdet. Målet er selvsagt, at den 
pågældende får mulighed for er selvstændigt 

og kriminalitetsfrit liv efter opholdet.

Historie

Det første specialprojekt blev etableret i 1996 
i samarbejde med Solhaven.
I løbet af perioden siden det første projekt 
blev etableret, har der løbende vist sig at 
være behov for organisationens projekter. Der 
er en konstant og tiltagende efterspørgsel fra 
forskellige amter og kommuner.
Det ser ud til, at der er et stigende behov for 
døgntilbud til unge / voksne, med 
vanskeligheder, der kan karakteriseres som 
sammensatte eller komplekse, og som 
nødvendiggør, at indsatsen tilsvarende er 
koordineret og tilrettelagt udfra den enkeltes 
særlige vilkår.
På baggrund af de gennemførte projekter er 
der efterhånden oparbejdet en betydelig 
erfaring, dels med hensyn til visitation og dels 
med henyn til indholdsmæssig 
tilrettelæggelse af de enkelte forløb.

Organisering

HRC Projektorganisation er organiseret som 
en selvstændig enhed i Himmerlands 
Rådgivnings Center. Der er ansat en 
forstander, og hvert projekt har ansat en 
koordinator, som bl.a. forestår den praktiske 
tilrettelæggelse af forløbet og 
vagtplanlægning. Der er desuden tilknyttet 
fast socialrådgiver til de enkelte projekter.

Pædagogik og behandlingsmetoder

HRC Projektorganisationen definerer 
behandling som værende den del af 
indsatsen, der iværksættes under vejledning 
af læger,psykologer eller psykiatere.
Pædagogikken er den bærende del og 
tilrettelægges i samarbejde mellem 
afdelingspersonalet, socialrådgiveren og 
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lederen. Det er socialrådgiverens ansvar at 
inddrage relevante samarbejdspartnere, 
således at den samlede indsats bliver 
koordineret.
Pædagogikken tager udgangspunkt i de 
erfaringer, der er gjort i Solhaven siden 1987.
Derudover er der løbende opsamlet erfaringer 
fra de gennemførte projekter. Disse erfaringer 
implementeres kontinuerligt i arbejdet.

Udgangspunktet er udredning, tydeliggørelse 
af den enkeltes særlige vanskeligheder og 
deraf følgende vurdering af behov for 
pædagogisk støtte og evt. behandling.

Pædagogikken er således af individuel og 
adfærdsregulerende karakter. Rammerne er 
faste, synlige og forudsigelige. Der etableres 
en ensartet døgnrytme med et struktureret 
arbejds- og fritidsliv. Det er almindeligt, at 
ADL-træning, under hensyntagen til den 
enkeltes udviklingsniveau, er et væsentligt 
element i hverdagen.

Det er fælles for alle beboere i 
Projektorganisationen, at de har invaliderende 
vanskeligheder med at indgå i sociale 
sammenhænge. Det er derfor afgørende, at 
pædagogikken tilrettelægges således, at der 
kan arbejdes udfra denne forudsætning og i 
et tempo, der er tilpasset den enkelte. 
Mulighederne for at indgå i, og træne, sociale 
færdigheder skal være til stede, men det er af 
væsentlig betydning, for at fremme den 
enkeltes udvikling, at kravene til social 
tilpasning dosseres konkret og individuelt.

Personalet er uddannet således, at udøvelse 
af kontrol indgår som en væsentlig del af det 
pædagogiske arbejde. Personalegruppen er 
sammensat af "voksne" medarbejdere, der er 
vant til at håndtere konflikter, kan stå fast og 
gennemføre alle nødvendige kritiske 
situationer.
Såvel af sikkerhedsmæssige, som af 
pædagogiske grunde, er der mulighed for 
intern beskæftigelse og undervisning. Disse 
tilbud kan om nødvendigt etableres som ene-
foranstaltninger.

Det er ikke ualmindeligt, at 
Projektorganisationen modtager unge / 
voksne med en højst aparte fremtræden, 
herunder uforudsigelig-, voldelig adfærd og 
ubetydelig indsigt i egne vanskeligheder. 
Dette er ofte kombeneret med, at det 
kendetegner gruppen, at stræbe efter 
normalitet forstået som egen bolig, jpb og 
materielle goder. Derfor inddrages 
"normalmiljøet" (lokal miljøet) i alle relevante 
hverdagssitutioner. Det betyder, at de lokale 
fritids- og evt. beskæftigelsestilbud benyttes, 
i den udstrækning det kan lade sig gøre. 
Formålet er at indgå institutialisering.

Opholdet er sjældent kortvarigt, under 2 år, 
og målet er, at opnå så høj grad af 
selvstændighed som muligt. Det er derfor 
vurderet vigtigt, at kunne udøve 
pædagogikken i realistiske sammenhænge, 
og i omgivelser der afspejler det 
omkringliggende samfund. Unge / voksne der 
indskrives i HRC Projektorganisationen, vil 
sjældent kunne opnå en tilværelse 
fuldstændig uden støtte, men en 
kriminalitets- og misbrugsfri tilværelse evt. 
med en form for støttet beskæftigelse og 
støtte i egen bolig, vil være realistisk for flere.

Målgruppen

Målgruppen er kende tegnet ved følgende 
karakteristika:

Børn, unge og voksne med svære 
psykosociale forstyrelser, karakterafvigelser 
og udafreagerende adfærd.
Der er f.eks. tale om svært 
behandlingskrævende unge / voksne, ofte 
med en behandlingsdom efter straffelovens 
§68 eller §69, en forvaringsdom efter 
straffelovens §70, unge der er dømt efter 
straffelovens §74a og anbragt til afsoning, 
samt i forbindelse med 
prøveløsladelsesperioder med vilkår.
Erfaringerne viser, at projektorganisationen 
kan rumme en betydelig bredde af 
pædagogiske behandlingsbehov for børn, 
unge og voksne med alvorlige sociale 
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vanskeligheder som følge af f.eks. 
hjerneskader, tidlige følelsesmæssige skader 
og diagnoser indenfor det autistiske 
spektrum.

Personale

Projektorganisationens personalegruppe 
består af medarbejdere, der er uddannede i 
at beskæftige sig med målgruppen.
Undervisnings- og oplæringsforløb 
iværksættes udfra den enkeltes 
forudsætninger og suppleres løbende efter 
behov.

Medarbejderne er som hovedregel fast 
tilknyttet de enkelte projekter.

Rammer og faciliteter

Projekterne er beliggende på forskellige 
adresser i Farsø og Hvalpsund.
Det er fælles for boligerne, at de er 
rummelige, således at der kan være 
medarbejdere tilstede på en hensigtmæssig 
og naturlig måde. Boligerne er udstyret med, 
hvad der måtte findes i et almindeligt dansk 
hjem. Kvaliteten er ligeledes svarende hertil. 
Personalet sikrer, at der sker en løbende 
vedligeholdelse af boligerne og at standarden 
fastholdes.

Skole og aktivitetsmuligheder

Projektorganisationen har værkstedsfaciliteter 
til rådighed, hvor der er mulighed for at 
beskæftige sig med arbejdsopgaver indenfor 
træ, jern og metal. Det kan således lade sig 
gøre at genemføre arbejdsprøvninger og 
træningsforløb i beskyttede rammer.
Målet er dog, at de unge / voksne hurtigst 
muligt bliver i stand til at deltage i 
almindelige arbejdstilbud f.eks. praktikforløb i 
forskellige virksomheder, kurser på AMU-
centre, specialarbejderskoler, tekniske skoler 
mv.
Det er vores erfaring, at de unges / voksnes 
begrebsverden, sproglige forståelse, sociale 
funktionsniveau og samfundsmæssige viden 

er så begrænset, at undervisning i mange 
tilfælde er nødvendig for at sikre baggrunden 
for et stabilt videre forløb.
Der er indgået aftale med Himmerlands 
Voksenundervisningscenter om 
tilrettelæggelse af forløb for de enkelte elever.

Visitationskriterier
1. Den pågældende skal tilhøre 

målgruppen 
2. Den pågældende skal have behov for 

et massivt og individuelt tilrettelagt 
længere varende behandlingstilbud, 
samt være ude af stand til at indgå i et 
socialt fælleskab med andre på 
indflytningstidspunktet. 

Eksterne samarbejdspartnere og 
konsulenter

Beboerne tilknyttet projektorganisationen har 
ofte haft periodisk tilknytning til det 
psykiatriske behandlingssystem gennem en 
årrække inden indflytning. Desuden er flere i 
tilsyn ved Kriminalforsorgen.
Der samarbejdes med disse og evt. andre 
instanser, og arbejdet tilrettelægges ud fra en 
samlet og koordineret planlægning forestået 
af projektorganisationen.
Forældre og andre pårørende inddrages, hvis 
det er muligt og relevant.

Afdelingen har fast tilknyttede 
specialkonsulenter indenfor psykiatri, 
psykologi og neuropsykologi. Konsulenterne 
indgår i både undervisnings- og 
supervisionsopgaver.

Der samarbejdes i øvrigt i vid udstrækning 
med lokalområdet både med hensyn til 
fritidsakiviteter og praktikophold.
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